
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 574 del 06/08/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 

LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS 

N. 50/16 E SS.MM.II. PER I LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA 
FOGNATURA COMUNALE DELL’OSPEDALE DI PALMANOVA. 
CUP F64E16001620002 CIG 75435584FD. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. 
A.R.L. DI RONCHI DEI LEGIONARI (GO).   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
- con Decreto del Direttore Generale n. 413 del 06.06.2018, è stato disposto di approvare il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Allacciamento alla fognatura comunale 
dell’Ospedale di Palmanova”, datato 25.05.2018 redatto dallo Studio Cappella Srl. di Gorizia, 
che definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori in oggetto, per una spesa 
complessiva di € 120.000,00, di cui € 82.942,70 di lavori a base d’asta compresi gli oneri per la 
sicurezza pari a € 5.591,85 non soggetti a ribasso; 
 

- con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti Acquisizione Lavori, 
beni e servizi n. 503 del 29.06.2018 è stato disposto di: 

- indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi art. 95 co.4 del D.Lgs 
50/2016, dei lavori di “Allacciamento alla fognatura comunale dell’Ospedale di 
Palmanova”, con un importo complessivo di appalto di € 120.000,00 di cui € 82.942,70 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

di lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 5.591,85 non soggetti a 
ribasso); 

- approvare il testo della lettera invito e suoi allegati quale parte integrante del presente 
atto, in quanto rispondente alla vigente normativa in materia ed alle esigenze aziendali; 

- invitare a tal fine le ditte individuate dal Responsabile del procedimento dall’elenco agli 
atti della S.C. Gestione Gare e Contratti, Acquisizione Lavori, beni e servizi e che non 
verrà reso noto in applicazione dell’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la lettera invito del 03.07.2018, trasmessa alle ditte riportate di seguito e contenente le 
modalità di gara: 
 

N DITTE INDIRIZZO 

1 ECOEDILMONT. S.R.L. VIA TRAVNIK 15 -34018 SAN DORLIGO DELLA 
VALLE (TS) 

2 IMPRESA COSTRUZIONI 
MARI & MAZZAROLI SPA. 

VIA SAN MARCO 48-34144 TRIESTE 

3 CONSORZIO TERMOGAS VIA QUERINI 6–34147 TRIESTE 

4 TDA SRL. VIA SAN MICHELE 5-34124 TRIESTE 

5 ADRIASTRADE SRL. VIA GROTA DEL DIAU ZOT SNC- ZONA 
INDUSTRIALE LISERT-34074 MONFALCONE (GO) 

6 I.C.I. –IMPIANTI CIVILI 
INDUSTRIALI SOC. COOP. 

VIA J. SREBERNIC 17-34077 RONCHI DEI 
LEGIONARI (GO) 

7 MINGOTTI SRL. VIA PALLADIO 31-33010 TAVAGNACCO (UD) 

8 ADRIACOS SRL  VIA G. AGNELLI 2-LOCALITA’ CROSERE- 33053 
LATISANA (UD) 

9 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. VIA LIVELLI 7- LOCALITA’ CROSERE -33053 
LATISANA (UD) 

10 GHIAIE PONTE ROSSO SRL. VIA BORDANO 6- 33078 SAN VITO AL 
TAGLIAMENTO (PN) 

11 IMPRESA POLESE SPA. LOCALITA’ CAMPO MARZIO 33-PALAZZO 
CANDIANI-33077 SACILE(PN) 

 
VISTO che, entro il termine fissato nella succitata lettera invito (ore 12.00 del 18.07.2018), hanno 
presentato offerta le seguenti ditte: 
N DITTE INDIRIZZO PEC ORE 

1 
COSTRUZIONI 
CICUTTIN SRL. 

VIA LIVELLI 7- 
LOCALITA’ CROSERE -
33053 LATISANA (UD) 

Prot. 43843 dd. 16/07/2018 
 

11.20 

2 
GHIAIE PONTE 
ROSSO SRL. 

VIA BORDANO 6- 33078 
SAN VITO AL 
TAGLIAMENTO (PN) 

Prot. 44002 dd. 17/07/2018 
 

8.30 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

3 
I.C.I. –IMPIANTI 
CIVILI INDUSTRIALI 
SOC. COOP. 

VIA J. SREBERNIC 17-
34077 RONCHI DEI 
LEGIONARI (GO) 

Prot. 44534 dd. 18/07/2018 
 

10.30 

4 

ADRIASTRADE SRL. VIA GROTA DEL DIAU 
ZOT SNC- ZONA 
INDUSTRIALE LISERT-
34074 MONFALCONE (GO) 

Prot. 44442 dd. 18/07/2018 
 

9.35 

5 
MINGOTTI SRL. VIA PALLADIO 31-33010 

TAVAGNACCO (UD) Prot. 44536 dd. 18/07/2018 
 

11.30 

6 
ECOEDILMONT. 
S.R.L. 

VIA TRAVNIK 15 -34018 
SAN DORLIGO DELLA 
VALLE (TS) 

Prot. 44538 dd. 18/07/2018 
 

11.30 

7 CONSORZIO 
TERMOGAS 

VIA QUERINI 6–34147 
TRIESTE 

Prot. 44540 dd. 18/07/2018 11.43 

VISTO il verbale di gara di data 20.07.2018, contenente le verifiche e le valutazioni operate dal 
seggio di gara, secondo le modalità e i criteri stabiliti nella lettera invito dd. 03.07.2018; 
 
PRESO ATTO che dal succitato verbale, si evince la seguente graduatoria provvisoria di candidati: 
 
N DITTE INDIRIZZO Ribasso offerto % 

1 I.C.I. –IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. 

VIA J. SREBERNIC 
17-34077 RONCHI 
DEI LEGIONARI 

(GO) 

20,41 % 

2 CONSORZIO TERMOGAS VIA QUERINI 6–
34147 TRIESTE 15,16 % 

3 GHIAIE PONTE ROSSO SRL. 

VIA BORDANO 6- 
33078 SAN VITO 

AL 
TAGLIAMENTO 

(PN) 

13,98 % 

4 ADRIASTRADE SRL. 

VIA GROTA DEL 
DIAU ZOT SNC- 

ZONA 
INDUSTRIALE 
LISERT-34074 

MONFALCONE 
(GO) 

12,34 % 

5 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. 
VIA LIVELLI 7- 

LOCALITA’ 
CROSERE -33053 

10,11 % 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

LATISANA (UD) 

6 MINGOTTI SRL. 

VIA PALLADIO 
31-33010 

TAVAGNACCO 
(UD) 

6,13 % 

7 ECOEDILMONT. S.R.L. 

VIA TRAVNIK 15 -
34018 SAN 

DORLIGO DELLA 
VALLE (TS) 

5,06 % 

 
VALUTATO l’operato svolto dal seggio di gara, come risultante dal verbale sopra indicato e 
ritenuto di condividerlo, avendone riscontrata la legittimità; 
 
 
ACCERTATO che durante la medesima seduta del seggio di gara l’offerta presentata dalla ditta 
I.C.I. –IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP è risultata affetta da possibile anomalia di 
cui all’art. 97 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che con nota ad Prot. 45267 di data 20.07.2018 si è comunicato ai sensi dell’art. 97 
del D.lgs 50/2016 alla ditta summenzionata l’avvio del sub-procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta e richiedendo contestualmente di produrre le idonee giustificazioni attestanti la 
congruità della stessa; 
 
VISTA la nota ad Prot. 46563 del 27.07.2018 della ditta I.C.I. –IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI 
SOC. COOP di Ronchi dei Legionari (GO) ha presentato le proprie giustificazioni; 
 
PRESO ATTO del verbale di data 01.08.2018 con il quale il RUP, ing. Fabio Spanghero, ha 
valutato l'offerta in esame congrua e le giustificazioni prodotte sufficienti a giustificare il ribasso 
offerto ed esaustive a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata con un ribasso del 20,41% 
rispetto al prezzo a base d'asta; 
 
VISTO il verbale della seduta pubblica del seggio di gara di data 03.08.2018 con il quale si è preso 
atto che la verifica dell’anomalia dell’offerta del concorrente risultato primo in graduatoria ha avuto 
esito positivo e della graduatoria definitiva dei concorrenti:  
 
RITENUTO quindi sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 
 

− approvare la seguente graduatoria definitiva di concorrenti: 
 

N DITTE INDIRIZZO Ribasso offerto % 

1 I.C.I. –IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. VIA J. SREBERNIC 
17-34077 RONCHI 

20,41 % 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

DEI LEGIONARI 
(GO) 

2 CONSORZIO TERMOGAS VIA QUERINI 6–
34147 TRIESTE 15,16 % 

3 GHIAIE PONTE ROSSO SRL. 

VIA BORDANO 6- 
33078 SAN VITO 

AL 
TAGLIAMENTO 

(PN) 

13,98 % 

4 ADRIASTRADE SRL. 

VIA GROTA DEL 
DIAU ZOT SNC- 

ZONA 
INDUSTRIALE 
LISERT-34074 

MONFALCONE 
(GO) 

12,34 % 

5 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. 

VIA LIVELLI 7- 
LOCALITA’ 

CROSERE -33053 
LATISANA (UD) 

10,11 % 

6 MINGOTTI SRL. 

VIA PALLADIO 
31-33010 

TAVAGNACCO 
(UD) 

6,13 % 

7 ECOEDILMONT. S.R.L. 

VIA TRAVNIK 15 -
34018 SAN 

DORLIGO DELLA 
VALLE (TS) 

5,06 % 

 
 
 

− aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di “Allacciamento alla fognatura 
comunale dell’Ospedale di Palmanova” alla ditta I.C.I. –IMPIANTI CIVILI 
INDUSTRIALI SOC. COOP. A.R.L. con sede in Via J. Srebernic, 17 a Ronchi dei 
Legionari (GO)- P.I. 00162760318, a fronte dell’offerta del prezzo più basso inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., espresso mediante offerta a prezzi unitari con una percentuale di ribasso unico 
pari al 20,41,00%, pertanto per un importo contrattuale netto complessivo di € 67.155,39 
(diconsi euro sessantasettemilacentocinquantacinque/39) comprensivo degli oneri per la 
sicurezza di € 5.591,85 oltre all’IVA di legge; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

− subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, all’esito positivo dell’espletamento di tutte le 
verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara 
dal concorrente risultato primo nella graduatoria finale; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che qui integralmente si richiamano di: 
1) APPROVARE la seguente graduatoria definitiva di concorrenti: 
 
N DITTE INDIRIZZO Ribasso offerto % 

1 I.C.I. –IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. 

VIA J. SREBERNIC 
17-34077 RONCHI 
DEI LEGIONARI 

(GO) 

20,41 % 

2 CONSORZIO TERMOGAS VIA QUERINI 6–
34147 TRIESTE 15,16 % 

3 GHIAIE PONTE ROSSO SRL. 

VIA BORDANO 6- 
33078 SAN VITO 

AL 
TAGLIAMENTO 

(PN) 

13,98 % 

4 ADRIASTRADE SRL. 

VIA GROTA DEL 
DIAU ZOT SNC- 

ZONA 
INDUSTRIALE 
LISERT-34074 

MONFALCONE 
(GO) 

12,34 % 

5 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. 

VIA LIVELLI 7- 
LOCALITA’ 

CROSERE -33053 
LATISANA (UD) 

10,11 % 

6 MINGOTTI SRL. 

VIA PALLADIO 
31-33010 

TAVAGNACCO 
(UD) 

6,13 % 

7 ECOEDILMONT. S.R.L. 

VIA TRAVNIK 15 -
34018 SAN 

DORLIGO DELLA 
VALLE (TS) 

5,06 % 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

2) AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dei lavori di “Allacciamento alla fognatura 
comunale dell’Ospedale di Palmanova” alla ditta I.C.I. –IMPIANTI CIVILI 
INDUSTRIALI SOC. COOP. A.R.L. con sede in Via J. Srebernic, 17 a Ronchi dei 
Legionari (GO)- P.I. 00162760318, a fronte dell’offerta del prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
espresso mediante offerta a prezzi unitari con una percentuale di ribasso unico pari al 
20,41,00%, pertanto per un importo contrattuale netto complessivo di € 67.155,39 (diconsi euro 
sessantasettemilacentocinquantacinque/39) comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 
5.591,85 oltre all’IVA di legge; 

 
3) SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, all’esito positivo dell’espletamento 

di tutte le verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di 
gara dal concorrente risultato primo nella graduatoria finale; 

 
4) DARE ATTO che la relativa spesa di 120.000,00 è finanziata con fondi regionali previsti nel 

Piano degli Investimenti anno 2017; 
 
5) DARE ATTO che il costo pari a € 120.000,00, IVA 22% compresa, rientra nel budget di risorsa 

a disposizione della SC Investimenti per lo Sviluppo edilizio ed impiantistico e che la spesa farà 
carico: 
− per € 100.000,00 al finanziamento avente ad oggetto “Allacciamento alla fognatura pubblica 

del P.O. di Palmanova” e 
− per € 20.000,00 al finanziamento avente ad oggetto “Lavori vari di adeguamento dei P.O. 

vari”, entrambi imputati al conto 20.200.200 “FABBRICATI STRUMENTALI 
(INDISPONIBILI)” del Bilancio 2018. 

 
 
 
GV/ln 
 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 574 del 06/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 06/08/2018 17:40:30
IMPRONTA: B6CDE86EB4C2C78830B716954A676AD458D7D50AB13158A0DCEFD7E5FE0AACAE
          58D7D50AB13158A0DCEFD7E5FE0AACAEBB86721F737B86FA38BC658EFE0DEA68
          BB86721F737B86FA38BC658EFE0DEA687BCA6AC944172DB7D5942092E53F20B0
          7BCA6AC944172DB7D5942092E53F20B06427F7958A29F2DF27F42D6C28360139


